Vnū quietū sit & immobile] lego ex antiquo codice. Nā si legamus mobile, (vt est in omnib' aliis codicib' tā manuscriptis quam

quam

quam impressis] hæc quæstio habet tres partes: vna, si quietum; altera si mobile, & tertia, an valde mobile, ita, vt incredibili celeritate voluatur. & tum, ea secunda, si sit mobile, esset quæstio quadam inepta, cum hoc certum sit, si dicamus, cælum quiescere, necesse esse, vt dicamus tertiam incredibilem celeritate volui. quod quidem, quamuis sit, *κατά τὸν ἀριθμὸν*, hoc tamen Cælius Calcagninus ausus est in commentatione quadam sua asserere: & contra, si dicimus terrâ quiescere, necessario idem erit de incredibilem motu cæli dicendum. Nam videmus maxima spatia brevissimo tempore pertransiri, ita vt ad id maxima celeritas requiratur, vnde omnino illa quæstio, an sit mobile, esset inepta, & præter rem, & vt maximè hæc lectionem probem, facit, quia in antiquo codice sic erat scriptum, vt est in aliis: sed post minoribus litteris, æque tamen antiquis, sic erat, vt adscriptimus, correctum. tamen quia omnes codices vidi in ea vulgari lectione convenire, eam retinui; hæc alia in margine annotata.

70. n. Licet conticere videatur] habet vnus ex codicibus Vaticanis, quod mihi valde probatur. nam supra dicebat impudèntiam eorum non esse propterea minorem, quia sermone alicuius non redarguuntur; & addit Deum eam redarguere, vt licet conticere videatur, conuicere autem, vel cohibere, quod aliqui codices habent, nihil significat, quod ad rem facere possit.

C. viij. 71. n. Nisi ut omnis litigatoribus suis] legendum est ex omnibus antiquis codicibus; nam hic de hominibus contentiosis loquitur, non de contentionibus ipsis, nec de litigationibus, vt est in libris impressis.

72. n. Huius disputationis] legitur in codicibus impressis. huius definitionis est vitium] habet omnes codices antiqui. quod mihi placet. quia supra nullam disputationem, exposuerat, sed hanc nudam sententiam, quam hic disputationem appellat: scientiam esse summum bonum.

73. n. Beatiores videri] habet libri impressi. Verum, beati omnes videri] lego ex antiquo codice, quamuis alij cum libris impressis conueniant. Nam hic non loquitur de maiori beatitudine, sed simpliciter docet, necessario sequi ex illius sententia, qui scientiam summum bonum putabat. vt omnes, qui aliquam artem, licet turpem sciuerint, beati sint appellari.

74. n. Sine ulla animi contentione comprehendat] legendum est ex omnibus codicibus manuscriptorum, non autem deprehendat. quia comprehendere magis refertur ad intelligentiam, de qua hic tractatur.

75. n. Per quod necesse est] sic lego ex omnibus antiquis codicibus, nam id vult dicere: quia per virtutem ad summum bonum venitur, propterea ipsam non posse dici summum bonum. propter

pter quod legi non potest, quia hic nulla causa significatur.

Eorum enim, quæ dixerunt] habet vterque codex sancti Saluatoris, & duo codices Vaticanis. sensus vero est, nihil eorum, quæ illi dixerunt esse summum bonum, est tale: & qui, legi non potest. C. ix. 76. n.

Anne carebunt suis quoque muneribus] habent libri impressi. num carebunt suis quoque muneribus] legendum est ex omnibus antiquis codicibus in qua oratione plana est & aperta sententia.

Neque tam inmansuetam] legitur in libris typis excussis. neque tam mansuetam, neque tam feram] habent vterque. codex sancti Saluatoris, & tres Vaticanis. quod mihi placet, vt sic vniuersas gentes sit complexus: vel eam, quæ ob nimiam mansuetudinem stolidior & timidior iudicari potest; vel eam, quæ ob feritatem potest æstimari audacior. quod si legamus inmansuetam, ad vnum tantum genus referri poterit.

Nisi velimus quidem non possumus] habent libri impressi. nisi velimus quidem possumus] lego ex antiquo codice. Significat autem, quod, cum natura vultum ad cælum erectum habemus, non possumus, etiam si velimus, ad terram procumbere.

Deum beatum & incorruptum vocat quia sempiternus est] habent omnes codices antiqui, in qua oratione est optimus sensus, cum in vulgari lectione, non ita apertus esse videatur. C. xi. 81. n.

Et Mures duo Decij legitur in libris impressis. Mutius & duo Decij] habent codices antiqui. de Mutio enim Scævola nota est historia, quod se morti deuouerat, vt Regem Porfennam occideret. qui cum pro Rege alterum occidisset, ob fortitudinem, qua vltus est, manus dexteram in ignem immittendo, à Rege fuit liberatus, de Decijs etiam est vulgata historia, quod se hostias pro populo Romano deuouerunt. C. xij. 82. n.

Quoniam ad illum in hanc vitam] habent libri typis excussi. quoniam illud ad hanc vitam reuulerunt] lego ex antiquo codice, quod mihi valde placet, & est facilius, ac conueniens sententia disputationis quam tractat: cum ex vulgari lectione nullus bonus sensus eliciatur.

Quæ vocant dogmata in qua tota dialectica] legendum est ex omnibus antiquis codicibus, nam grauius sic dicitur, & in singulis græcis vocabulis nunquam in antiquis codicibus adiungitur interpretatio. itaque illud, id est, rationalem, expungendum est. C. xij. 84. n.

Et græcos reprehendit] habet codex antiquus. quod mihi probatur, quia re vera hoc sæpe facit Cicero, etiam cum nulla est causa reprehensionis. quod si legamus ne græcos reprehendam] non video, ad quem possit referri, cum nec conueniat cum priore ratione Lactantij, nec ad Ciceronem pertinere possit. C. xiiij. 85. n.

Hominemque generauit] legendum est ex omnibus antiquis codicibus. C. 86. n.

dicibus est vero frequentissimus modus loquendi apud Ciceronem, vt Deus dicatur hominem generare, id est creare: cuius vocabuli vim, cum aliqui non intelligerent, mutauerunt figurauit.

87.n. At quam cōfessus fueris philosophiæ veritatem] legitur in libris impressis. at quam confisus fueris philosophiæ veritate] habet codex antiquus, alij conueniunt cum lectione vulgari. Sed lectionem antiqui colicis valde probo, sic tamē, vt ironice dictū videatur. quod quidem valde conuenit cum his, quæ adiungit, cum docet, ipsum monuisse filium, vt sciret quidem præcepta philosophiæ, sed tamen ciuilitate viueret.

C.xv.88.n. Qui disciplinam non ostentationem suæ scienciæ] habet codex antiquus. alij codices habent. qui disciplinam veram non ostentationem scienciæ] mihi lectio antiqui codicis magis placet.

89.n. In iudicium sui pures professos] legitur in libris impressis. iudicium professos pures] habet codex antiquus. alij partim conueniunt cum lectione vulgari, partim discrepant. Sed mihi lectio antiqui codicis sola probatur. iudicium vero ait eos esse professos, quia cum ea vitia reprehendebant, quibus ipsi maxime irretiti tenebantur, indicabant ipsi, quibus maledictis essent digni. profiteri vero iudicium dixit, methaphora quadam sumpta à participibus criminum, qui sæpe, vt eis impunitas criminum concedatur, proficentur iudicium apud magistratum, hoc est deserunt crimina, quorum ipsi etiam sunt socij: sic philosophi faciebant, cum ipsi libidinosi libidinosos; aut auari auaros accusaret; vt ea delatione impunitatem suorum criminum consequerentur. corrumpi vero hic locus facile potuit, cum pro iudicium esset scriptum iudicium, cui postea illæ duæ dictiones, in & sui, adiunctæ sunt, vt aliquis sensus eliceretur.

C.xvij.90.n. Si autem leuia sunt & humoris indigent] habent libri impressi & multi manuscripti. si autē leuia sunt & hamis indigent, coherere non possunt] legendum puto, vt est in antiquo codice. nam ante, & post loquitur de hamatis. leuia enim, cum diceret esse primordia illa Epicurus, conseq̄uebatur, vt coherere non possent, quod, vt euitaret, adiūgebat eis hamos. humoris autem legi nullo modo potest, quia humor additus leuitati, nō solum nullam cohesionem, sed lapsum potius efficiet. intelligenda vero sunt hæc, vt sit antecedens ab Epicuro datum: atoma leuia esse, & hamata: quia aliter coherere non possunt. ex his vero Lactantius, mutatis potius verbis, quam sententia colligit: hamata igitur esse oportet, vt possint cathenari: quæ repetitio valet ad hoc, vt absurditas ipsa sententiæ Epicuri melius intelligatur.